
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 159/2022 (ΑΔΑ: ΨΦΜΠΩΞΙ-
Η4Ζ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Πατρέων «Εκατέρωθεν απαγόρευση στάσης και 
στάθμευσης οχημάτων επί τμήματος της οδού 
Νόρμαν, από τη συμβολή της με την οδό Μυσίας 
έως το ακίνητο επί της οδού Νόρμαν που φέρει 
τον αρ. 141», κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/
1999, Α’ 57).

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 51/29.01.2024 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων σχε-
τικά με κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31729  (1)

Έγκριση της υπ΄αρ. 159/2022 (ΑΔΑ: ΨΦΜΠΩ-
ΞΙ-Η4Ζ) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δή-
μου Πατρέων «Εκατέρωθεν απαγόρευση στά-
σης και στάθμευσης οχημάτων επί τμήματος   
της οδού Νόρμαν, από τη συμβολή της με την 
οδό Μυσίας έως το ακίνητο επί της οδού Νόρ-
μαν που φέρει τον αρ. 141», κατ' εφαρμογή του 
άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.), (ν. 2696/1999, Α’ 57).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 
ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως 

(Α’ 97).
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57), τον ν. 3542/2007 «Τροποποι-
ήσεις διατάξεων του Κ.Ο.Κ.» (Α’ 50), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261), τον ν. 5003/2022 (Α’ 230) και 
ιδιαίτερα το άρθρο  60, όπως αυτός τροποποιήθηκε με 
τον ν. 5027/2023 (Α’ 48).

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορί-
ζονται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) 
και ειδικότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (A’ 87) όπως αυτός τροποποιήθηκε με το 
ν. 5027/2023 (Α’48) και ιδιαίτερα με το άρθρο 46 αυτού.

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο  ΙΑ’ «ΨΗΦΙ-
ΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 
Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτι-
κών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 
άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85) ιδίως την παρ. 11 του άρθρου 18.

11. Τον ν. 4954/2022 (Α’136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 (Α’48) και ιδιαίτερα το «Μέρος 
Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ-
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ» και 
συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού. 

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2410

25289

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.23 11:39:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25290 Τεύχος B’ 2410/22.04.2024

Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-

ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-

7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 

με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την 

έγκριση Αποφάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. 

που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, 

η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-

γική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-

ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 

εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 

και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-

σης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 

Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπο στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 

Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-

νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 

ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 

Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 

γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ.: 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώμα-

τος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΘΚΟΡ1Φ-034) 

έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο 

έγγραφο υπ’  αρ. 2305/82229/22.7.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9Α-

ΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-

κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 

Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου.

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το  υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 

έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-

γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική απόφα-

ση «Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων 

στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκι-

νήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β’ 

της παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-

ρεσία συνημμένα μεταξύ άλλων, με την υπ’ αρ. 105169/

11.07.2022 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 78373/18/08/2023) 

απόφαση νομοτυπίας του Τμήματος Προσωπικού Π. 

Ε. Αχαΐας/Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της 

υπ’ αρ. 159/2022 (ΑΔΑ: ΨΦΜΠΩΞΙ-Η4Ζ) απόφασης του 

Δημοτικού Συμβούλιου του Δήμου Πατρέων:

i. Την ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ εκατέρωθεν απαγό-

ρευση στάσης και στάθμευσης οχημάτων επί τμήμα-

τος της οδού Νόρμαν, από τη συμβολή της με την οδό 

Μυσίας έως το ακίνητο επί της οδού Νόρμαν που φέρει 

τον αρ. 141, του Δήμου Πατρέων, που συνοδεύεται από 

διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμενων κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και 

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων.

ii. Την υπ’ αρ. 159/2022 (ΑΔΑ: ΨΦΜΠΩΞΙ-Η4Ζ) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβούλιου του Δήμου Πατρέων, με 

την οποία αποφασίζει, την έγκριση των προτεινόμενων 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορούν στην εκατέ-

ρωθεν απαγόρευση στάσης και στάθμευσης οχημάτων 

επί τμήματος της οδού Νόρμαν, από τη συμβολή της με 

την οδό Μυσίας έως το ακίνητο επί της οδού Νόρμαν 

που φέρει τον αρ. 141, του Δήμου Πατρέων.

29. Το υπ’ αρ. 15717/01-03-2024, έγγραφο του Τμή-

ματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 

του Δήμου Πατρέων, με συνημμένο το ψηφιακά υπογε-

γραμμένο και με ασφαλή χρονοσήμανση, διάγραμμα σή-

μανσης των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού.

31. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 

που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-

ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχη-

μάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 159/2022 (ΑΔΑ: ΨΦΜΠΩΞΙ-

Η4Ζ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Πατρέων, που αφορά στην εκατέρωθεν απαγόρευση 

στάσης και στάθμευσης οχημάτων επί τμήματος της 

οδού Νόρμαν, από τη συμβολή της με την οδό Μυσί-

ας έως το ακίνητο επί της οδού Νόρμαν που φέρει τον 

αρ. 141, του Δήμου Πατρέων, ως προς το σκέλος που 

αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις και μόνο, σύμφωνα με την ΤΕΧΝΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ που 

συνοδεύεται από διάγραμμα σήμανσης, του Τμήματος 

Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25291Τεύχος B’ 2410/22.04.2024

Δήμου Πατρέων, όπως αυτές περιγράφονται αναλυτικά 

στο αποφασιστικό σκέλος της.
Για το ανωτέρω θέμα διευκρινίζεται ότι:
- Μετά την απαγόρευση σύμφωνα με τη Διεύθυνση 

Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμη-
σης δεν θα επέλθει απώλεια θέσεων στάθμευσης γιατί 
ο Δήμος Πατρέων στα πλαίσια του έργου «Ανάπλαση 
κοινοχρήστων χώρων περιοχών Βλατερού, Δασυλλίου, 
Καβουκάκι και Γούβα», έχει ήδη κατασκευάσει θέσεις 
στάθμευσης, από τις οποίες μπορούν να εξυπηρετούνται 
οι κάτοικοι.

- Η περιοχή εφαρμογής των ανωτέρω ρυθμίσεων δεν 
εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις της 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014.

- Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής 
μαζικής μεταφοράς, αφού από την υπόψη οδό, δεν δι-
έρχεται αστική συγκοινωνία.

Η υπ’ αρ. 159/2022 (ΑΔΑ: ΨΦΜΠΩΞΙ-Η4Ζ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων, ως 
προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους 
εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 159/2022 (ΑΔΑ: 
ΨΦΜΠΩΞΙ-Η4Ζ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Πατρέων καθώς και τα αναφερόμενα στη 
σχετική εγκεκριμένη ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ, που συνοδεύ-
εται από διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, του Τμήματος Συγκοινω-
νιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου 
Πατρέων.

- Tο αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 
Πατρέων θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες ρυθμιστικές 
και πληροφοριακές πινακίδες. Κατά την τοποθέτηση της 
κατακόρυφης σήμανσης θα τηρηθούν όλες οι ισχύουσες 
προδιαγραφές.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα, ανακαλείται αυτοδίκαια, 
σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋπο-
θέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς ή 
εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης του 
αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25292 Τεύχος B’ 2410/22.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25293Τεύχος B’ 2410/22.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2024 

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 31674 (2)

Έγκρισης της υπ’ αρ. 51/29.01.2024 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πατρέων σχε-
τικά με κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ 

ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως 

(Α’ 97).

2. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/

1999, Α’ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 52 αυτού.

4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/

1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 

της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 

κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 

για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδι-

κότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (A’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 

ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-

ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ.  «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 

Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 

Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-
θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85) και ιδίως την παρ. 11 του άρθρου 18.

11. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 και ιδιαίτερα το «Μέρος Γ’: ΡΥΘ-
ΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗ-
ΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ» (Α’ 48) και 
συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών Οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-
7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, 
με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την 
έγκριση Αποφάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, 
η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο, της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) δια-
πιστωτική πράξη του Υπουργού Εσωτερικών και την 
υπ’  αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή γνωστοποίησης 
ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος καθήκοντα Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183), από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο 
έγγραφο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9Α-
ΟΡ1Φ-10Θ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25294 Τεύχος B’ 2410/22.04.2024

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδι-
κασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου (Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 και 23 
είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/
item/155?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 10952/
08.02.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 12098/08.02.2024) δια-
βιβαστικό έγγραφο, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων:

i. Την υπ’ αρ. 51/29.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΒΜΔΩΞΙ-8ΛΜ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, με 
την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προ-
τεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 11.01.2024 Τεχνική Έκθεση του Τμήματος 
Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου 
Πατρέων, που αφορά στις προτεινόμενες κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις, της απόφασης με αριθμό 51/2024 και το 
διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει.

28. Το υπ’ αρ. 19387/01.03.2024 έγγραφο, προς το 
Τμήμα Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
Δήμου Πατρέων.

29. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 16945/
26.03.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 26070/26.03.2024) έγ-
γραφο - απάντηση του Τμήματος Συγκοινωνιακού και 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων:

α. Την υπ’ αρ. 23238/14.03.2024 απόφαση ελέγχου 
νομοτυπίας του Τμήματος Προσωπικού Π. Ε. Αχαΐας/Δι-
εύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, της υπ’ αρ. 51/2024 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων.

β. Το ψηφιακά υπογεγραμμένο διάγραμμα σήμανσης.
30. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα (σχ. 27 i, ii):

- Οι ρυθμίσεις που αφορούν στην πάροδο Αργυράς 9, 
αποσκοπούν στην καλύτερη οργάνωση της κυκλοφο-
ρίας των οχημάτων επί της συγκεκριμένης οδού, στην 
ασφαλή διέλευση πεζών και οχημάτων καθώς και στην 
αποφυγή πρόκλησης τροχαίων ατυχημάτων και φαινο-
μένων συμφόρησης.

- Θέματα που αφορούν την διαχείριση της πεζοδρο-
μημένης οδού (π.χ, είσοδοι - έξοδοι χώρων στάθμευσης, 

διαχείριση στάθμευσης, κυκλοφορία ειδικών κατηγο-
ριών οχημάτων κ.α) θα αντιμετωπίζονται σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στον Κανονισμό λειτουργίας του 
Πεζόδρομου, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της σχετικής Τεχνικής Έκθεσης, όπου αναλυτικά αναφέ-
ρονται και οι επικρατούσες κυκλοφοριακές συνθήκες.

- Μετά την πεζοδρόμηση δεν θα επέλθει καμία αύ-
ξηση του κυκλοφοριακού φόρτου στις κάθετες οδούς 
Αθηναίου και Νικηφόρου Γρηγορά, καθώς επίσης δεν 
θα επέλθει απώλεια θέσεων στάθμευσης.

- Δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ, 
αλλά απεναντίας διευκολύνεται η κυκλοφορία τους.

- Δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-
των, ούτε παρεμποδίζεται η χρήση παρακείμενων χώ-
ρων στάθμευσης.

- Δεν επηρεάζονται οι ανάγκες των μέσων μαζικής με-
ταφοράς, αφού από την υπόψη οδό δεν διέρχεται αστική 
συγκοινωνία.

- Η οδός εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης, δεν εμπί-
πτει στις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις της παρ. 9 του άρ-
θρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’261).

- Η προτεινόμενη ρύθμιση δεν αντιβαίνει στις διατά-
ξεις του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει (σχ. 3).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή της ανωτέρω κυκλοφο-
ριακής ρύθμισης, δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 51/29.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΒΜΔΩ-
ΞΙ-8ΛΜ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Πατρέων, ως προς το σκέλος που αφορά στις αναλυτικά 
περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή:

1) Τoν καθορισμό ως πεζόδρομου της παρόδου ΑΖ56, 
στο διανοιγμένο τμήμα της μεταξύ οδού Αθηναίουν κα-
θορισμό ως πεζόδρομου της παρόδου ΑΖ56, στο δια-
νοιγμένο τμήμα της μεταξύ οδού Αθηναίου και οδού 
Νικηφόρου Γρηγορά, μεταξύ των Ο.Τ. Γ2402-Γ2406 και 
Γ2402- Γ2405.

2) Την εκατέρωθεν απαγόρευση στάθμευσης επί της 
παρόδου Αργυράς 9.

3) Τη θέσπιση ανώτατου ορίου ταχύτητας 40χλμ/ώρα 
επί της παρόδου Αργυράς 9, έτσι ώστε να πληρούνται οι 
προϋποθέσεις που τίθενται στον Πίνακα 2-2 του κεφ.  2.1 
των ΟΜΟΕ- ΚΑΟ (Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων - 
Κύριες Αστικές Οδοί) (σχ. 27 i, ii).

4) Τη χάραξη κίτρινης συνεχούς διαγράμμισης, προκει-
μένου να αποφευχθεί η παράνομη στάθμευση:

A. Επί του οδοστρώματος της οδού Αθηναίου, έμπρο-
σθεν της προβολής του πεζόδρομου της παρόδου ΑΖ56.

B. Επί του οδοστρώματος της παρόδου Αργυράς 9, επί 
της συμβολής της με τον πεζόδρομο της παρόδου ΑΖ56.

5) Τη χάραξη διάβασης πεζών, επί του οδοστρώματος 
της οδού Νικηφόρου Γρηγορά, στη συμβολή της με την 
πάροδο ΑΖ56, προκειμένου να επιτυγχάνεται με ασφά-
λεια η κίνηση των πεζών από την πεζοδρομημένη οδό 
στον Κ.Χ (Γ2403-παιδική χαρά), που βρίσκεται επί της 
οδού Νικηφόρου Γρηγορά και να ενώνει μελλοντικά, την 
πεζοδρομημένη πάροδο ΑΖ56 με το υπόλοιπο τμήμα 
της, όταν αυτό διανοιχθεί και διαμορφωθεί κατάλληλα 
επίσης ως πεζόδρομος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25295Τεύχος B’ 2410/22.04.2024

Σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση του Τμήματος Συγκοι-
νωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού του Δήμου 
Πατρέων, αναπόσπαστο μέρος της οποίας είναι και ο 
Κανονισμός λειτουργίας του Πεζόδρομου (σχ. 27 ii):

- Η οδός που φέρει την ονομασία πάροδος ΑΖ56 κα-
θορίστηκε ως πεζόδρομος από την ένταξη της περιοχής 
στο Σχέδιο Πόλης με το π.δ. 4-7-1988 «Επέκταση Κάτω 
Συχαινά» (Δ’ 642), ενώ είναι διανοιγμένη μόνο στο τμήμα 
της μεταξύ οδού Αθηναίου και οδού Νικηφόρου Γρηγο-
ρά, με πλάτος 6.00μ. και μήκος περίπου 130.00μ. Το ανω-
τέρω διανοιγμένο τμήμα της κατασκευάστηκε πρόσφατα 
ως πεζόδρομος μέσω επίστρωσης κατάλληλων υλικών.

- Κατόπιν αυτοψίας των αρμόδιων τεχνικών υπαλλή-
λων του Δήμου Πατρέων, διαπιστώθηκε ότι προκειμένου 
να εφαρμοστούν όλες οι προβλεπόμενες ρυθμίσεις για 
την αποτροπή της μηχανοκίνητης κυκλοφορίας επί της 
παρόδου ΑΖ56, απαιτείται και η λήψη συμπληρωματι-
κών κυκλοφοριακών μέτρων επί της κάθετης -σε αυτήν- 
οδού που φέρει την ονομασία Πάροδος Αργυράς 9. Πιο 
αναλυτικά, δεδομένου ότι τα οχήματα που θα κινούνται 
επί της παρόδου Αργυράς 9, δεν θα έχουν πλέον τη δυ-
νατότητα κίνησης επί της παρόδου ΑΖ56 (αφού θα ση-
μανθεί ως πεζόδρομος) για να προσεγγίσουν τις οδούς 
Στέφανου Θωμοπούλου και Νικηφόρου Γρηγορά, ανα-
γκαστικά θα πρέπει να εκτελούν ελιγμούς αναστροφής 
πριν από τον πεζόδρομο και εν συνεχεία μέσω της ίδιας 
οδού (παρ. Αργυράς 9), να κινούνται στην οδό Αργυράς 
προς τον τελικό προορισμό τους. Η παραπάνω διπλής 
κατεύθυνσης κίνηση οχημάτων, σε συνδυασμό με το 
μικρό διαθέσιμο οδικό πλάτος της παρόδου Αργυράς 9 
(πλάτος 5.50μ.), υποδεικνύει την λήψη μέτρων επιβολής 
της εκατέρωθεν απαγόρευσης στάθμευσης επί αυτής.

- Το πλάτος του οδοστρώματος της παρόδου Αργυ-
ράς 9, για την διπλής κατεύθυνσης κίνηση οχημάτων 
επί αυτής, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που τίθενται 
στον Πίνακα 2-2 του κεφ. 2.1 των ΟΜΟΕ-ΚΑΟ (Οδηγίες 
Μελετών Οδικών Έργων - Κύριες Αστικές Οδοί) θεωρείται 
περιορισμένο πλάτος (2.75μ. ανά λωρίδα κατεύθυνσης) 
και μπορεί να γίνει αποδεκτό, εφόσον επιβληθεί ο περιο-
ρισμός της ταχύτητας των οχημάτων σε ≤40 Km/h, αφού 
βέβαια ο κυκλοφοριακός φόρτος των βαρέων οχημάτων 
επί της υπόψη οδού, εκφρασμένος σε ποσοστό επί του 
συνόλου των οχημάτων, είναι μικρός και συγκεκριμένα 

μικρότερος του 5%, όπως μετρήθηκε με την μέθοδο των 
παρατηρητών, τις ώρες από 08:30-13:30, δύο τυπικές 
ημέρες του μηνός Δεκεμβρίου του 2023.

Η υπ’ αρ. 51/29.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΒΜΔΩΞΙ-8ΛΜ) του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, ως προς το σκέ-
λος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 51/2024 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, καθώς 
και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκριμένη Τεχνική 
Έκθεση και το διάγραμμα σήμανσης που την συνοδεύει 
(σχ. 27 i, ii, 29b).

•Το αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 
Πατρέων, θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες ρυθμιστικές και 
πληροφοριακές πινακίδες, στις κατάλληλες θέσεις, ενώ η 
Ομάδα Έργου που είναι υπεύθυνη για τις διαγραμμίσεις 
των οδών θα προβεί στην χάραξή τους, σύμφωνα με την 
Τεχνική Έκθεση και το διάγραμμα σήμανσης που την 
συνοδεύει (σχ. 27 i, ii, 29b).

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

• Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

• Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

• Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα, 
ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης κατα-
κόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25296 Τεύχος B’ 2410/22.04.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024102204240008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   


